2024年度成年後見活用実務セミナー

開催要項



この事業は、赤い羽根共同募金の助成を受けて実施します。

1. 目 的

高齢化の進展に伴う認知症高齢者や単身世帯の増加、高齢者・障がいがある方への虐待や消費者被害も顕在化してきており、成年後見制度についての関心がより一層高まってきています。また、国が策定した成年後見制度利用促進基本計画では、「利用者がメリットを実感できる制度・運用へ改善を進める」ことが示されました。

一般社団法人富山県社会福祉士会・権利擁護センターぱあとなあ富山では、福祉専門職として、成年後見人の養成と推薦、同制度の利用を希望する方への相談援助、関係者・関係機関への普及啓発などを行っています。

本セミナーは、『地域共生社会』の実現に向けて、同制度の活用を含めた地域における要援護者の権利擁護や意思決定支援のあり方を考えるとともに、専門職や関係機関の役割、申立実務などについて理解を深めることを目的に開催するものです。

- 2. 日 時 **2025年1月16日 (木)** I 部 13 時~15 時 20 分 Ⅱ 部 15 時 30 分~16 時 30 分
- 3. 開催方法 Zoomミーティングを用いたオンライン研修として実施します。 各所属機関等において研修に参加ください。参加申込者には、後日、 個別に申込者限定の専用アドレス(URL)をお知らせします。 各自インターネット環境の確認をお願いします。別紙「オンライン 研修の受講方法」を必ずご確認の上、お申込みください。
- 4. 主 催 一般社団法人富山県社会福祉士会 権利擁護センターぱあとなあ富山
- 5. 対 象 富山県社会福祉士会会員、市民後見人、行政の福祉担当者、 社会福祉協議会関係者、高齢者・障がい者・児童福祉施設関係者、 地域包括支援センター等相談支援事業所関係者、 医療機関相談担当者、法律専門職など
- 6. 定 員 80名(定員に達した時点で締め切ります)

7. 内 容

	12:45~13:00		入室
T 4+17		- <i>/</i> \	
I部	13:00~13:05	5分	開会あいさつ、オリエンテーション
	13:05~13:15	10分	権利擁護センターぱあとなあ富山の活動紹介
			紹介者:権利擁護センターぱあとなあ富山会員
	13:15~13:45	30分	富山市の中核機関の取り組み紹介
			紹介者:富山市社会福祉協議会
			・受任者の調整
			・地域連携ネットワーク
			・市民後見人養成と支援
	13:45~13:50	5分	休憩
	13:50~15:20	90分	講演「意思決定支援の基本
			~概論とガイドラインのケース紹介~」
			講師:一般社団法人
			日本意思決定支援ネットワーク
			副代表・弁護士 水島 俊彦 氏
			而下以
			質疑応答
	15:20~15:30	10分	休憩(入室)
Ⅲ部	15:30~16:30	60 分	ルーム 1
			成年後見制度申立て実務について
			<u>成年後先前後中立で美務について</u> 講師:権利擁護センターぱあとなあ富山会員
			内容:家庭裁判所の申立セットを使用し、書類作成の
			実務を中心に流れやポイント等を解説します。
			ルーム 2
			事例紹介
			報告:権利擁護センターぱあとなあ富山会員
			内容:好連携事例など(調整中)
	16:30		閉会

8. 参加費 富山県社会福祉士会会員:無料 会員以外:1,000円 事前に参加費をお支払いくださいますようお願いいたします。

≪参加費振込先≫

金融機関:北陸銀行 本店 口座番号: (普) 6082766

口座名義:一般社団法人 富山県社会福祉士会

- ※ 振込先が確認できるように必ず、依頼人名 (施設・団体名) を先に ご記入ください。
- ※ 振込手数料は各参加者負担となりますので御了承ください。
- ※ 領収書が必要な場合はご連絡ください。
- ※ 参加費のお振込みをいただいた場合は取り消しができませんので 予めご了承願います(資料をお渡しします)。

9. 申込先及び締切日

下記URLから申込フォームへアクセスし、必要事項を入力のうえ申込みをお願いします。(申込は1名ごとに入力・送信をお願いします)

I 部のみ、II 部のみの参加も可能です。 II 部からご参加の方は休憩時間中にご入室ください。 Google フォーム



申込締切日:12月27日(金)

- ※ 参加通知は開催1週間前までに、申込時にご入力いただいたメールアドレス あてに通知いたします。
- ※ 研修3日前をめどにメールにてZoom招待リンクの他、当日資料の配布等行います。
- ※ 開催3日前までに連絡がない場合は、本会までお問い合わせください。
- 10. 本セミナーをやむを得ず中止する場合と返金の対応について

自然災害、本会の通信状況の不具合により、主催者側が開催の中止を決定した場合、ご入金いただいた参加費は返金いたします。なお、受講者の通信環境、通信機器の原因により、当日参加できない場合の返金は行いませんので、予めご了承ください。

11. 個人情報の取扱いについて

本研修の申し込み及び受講に際していただいた個人情報は、本研修の運営目的以外には使用しません。

12. 問い合わせ先

-般社団法人富山県社会福祉士会 権利擁護センターぱあとなあ富山 〒939-0341 射水市三ケ 579 富山福祉短期大学内

TEL: 090-2379-1475 (担当: 酒井)

FAX : 0 7 6 6 - 5 5 - 5 5 7 2

Mail: partner. toyama. csw@gmail. com